. EDUCACION |

lNSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE FALLO DE LA ,
CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
NO. LA-011B00001-E254-2019.
RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE
EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

EN LA CHUDAD DE MEXICO, SIENDO LAS 12:00 HORAS DEL DIA 2 DE SEPTIEMBRE DE 2019, SE
REUNIERON EN LA DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS, UBICADA EN LA
PLANTA BAJA DEL EDIFICIO DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION, CON DOMICILIO EN
MIGUEL OTHON DE MENDIZABAL S/N, ESQUINA MIGUEL BERNARD, COLONIA LA ESCALERA,
DEMARCACION TERRITORIAL GUSTAVO A. MADERO, C.P. 07320, CIUDAD DE MEX!CO PARA LA
CELEBRACION DEL ACTO DE FALLO DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACION PUBLICA DE
CARACTER NACIONAL ELECTRONICA NO. LA-011B00001-E254-2019, RELATIVO A LA
CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE EL
INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL EN CUMPLIMIENTO DE LO QUE ESTABLECEN LOS
ARTICULOS 134 DE LA CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, LOS
ARTICULOS 3 FRACCION IX, 25 PRIMER PARRAFO 26 FRACCION |, 26-BIS FRACCION I, 28
FRACCION 1, 36, 36 BIS: FRACCION .37, .37 BIS, DE LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVIC!.S DEL SECTOR PUBLICO 61 DEL REGLAMENTO ORGANICO DEL
IPN, ASi COMO EL NUMERAL 15 DEL CAPITULO VI DEL MANUAL DE INTEGRACION Y
FUNCIONAMIENTO DEL COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL
INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL Y DE LOS SUBCOMITES DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERV!C!OS DEL CANAL ONCE Y CICIMAR, SE COMUNICA EL FALLO CON
APEGO AL NUMERAL 4.3 DE LA CONVOCATORIA DE LA PRESENTE LICITACION.

PRESIDE EL ACTO LA M.AP. LYDIA LOZA LUGO, ENCARGADA DE LA DIRECCION DE RECURSOS
MATERIALES Y SERVICIOS ASI A POR EL LIC. OMAR PEREZ SANTOS, JEFE DE LA DIVISION
DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS DEL IPN, CONFORME A LO SENALADO EN EL
ARTICULO 24 DE LAS POLITICAS, BASES Y LINEAMIENTOS EN MATERIA DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL (POBALINES), POR LO
QUE SE LES OTORGA LA FACULTAD DE PRESIDIR, CONDUCIR Y FIRMAR DOCUMENTOS
INHERENTES A LOS PROCEDIMIENTOS DE'ESTA LICITAC!ON,

SE VERIFICO SI ENTRE LOS ASISTENTES AL EVENTO, SE CUENTA CON LA PRESENCIA DE
REPRESENTANTES DE ALGUNA CAMARA DE COMERCIO, COLEGIOS O ASOCIACIONES
PROFESIONALES U OTRAS ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES ASI COMO CUALQUIER
PERSONA QUE MANIFIESTE SU INTERES DE ESTAR PRESENTE EN EL EVENTO, HACIENDO
CONSTAR QUE NO ASISTIO REPRESENTANTE ALGUNO.

EMITE EL FALLO LA M.A.P. LYDIA LOZA LUGO, ENCARGADA DE LA DIRECCION DE RECURSOS
MATERIALES Y SERVICIOS, CONFORME A LO SENALADO EN EL ARTICULO 29 DE LAS POLITICAS, A
BASES Y LINEAMIENTOS EN MATERIA DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL@F

INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL (POBALINES).

LOS RESPONSABLES DE VERIFICAR QUE LAS PROPOSICIONES CUMPLAN CON LOS REQUISITOS
SOLICITADOS EN LOS NUMERALES 7 DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA DE LAS
PROPOSICIONES Y 7.2 PROPUESTA ECONOMICA SON EL LIC. OMAR PEREZ SANTOS, JEFE DE
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INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SEQRETARIA DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE FALLO DE LA
CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
) NO. LA-011B00001-E254-2019.
RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE
EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

LA [?IVIS!()N DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS DEL IPN. Y EL L.C.P. MARIO ALBERTO
JIMENEZ CABAL, JEFE DEL DEPARTAMENTO DE COMPRAS DEL IPN.

EL RESPONSABLE DE VERIFICAR QUE LAS PROPOSICIONES CUMPLAN CON LOS REQUISITOS
SOLICITADOS EN EL NUMERAL 7.1 PROPUESTA TECNICA ES EL DR. MIGUEL JESUS TORRES
RUIZ, DIRECTOR DE COMPUTO Y COMUNICACIONES (AREA REQUIRENTE) EMITIDA CON
NUMERO DE OFICIO NO. DCYC/2189/2019 DE FECHA DE 26 AGOSTO DE 2019, CONFORME A LO
SENALADO EN EL ARTICULO 25 PRIMER PARRAFOQ, DE LAS POLITICAS, BASES Y LINEAMIENTOS
EN MATERIA DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL INSTITUTO
POLITECNICO NACIONAL (POBALINES).

POR TODO LO ANTERIOR Y UNA VEZ DADO ESTRICTO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL
ARTICULO 36 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR
PUBLICO, ASI COMO DE LOS CRITERIOS PARA LA EVALUACION QUE SE DETALLAN EN LOS
PUNTOS 7,7.1,7.2Y 7.3 DE LA CONVOCATORIA DE LA PRESENTELICITACION, SE PROCEDE DE
CONFORMIDAD A LO DISPUESTO POR LOS ARTICULOS 36-BIS FRACCION | Y 37 DE LA LEY DE
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO, A EMITIR EL FALLO DE
LA SIGUIENTE MANERA:

1. ASIAMI, S.A.DEC.V.

CUMPLE CUMPLE 59.00 40.00 99.00

EN LA PARTIDA 2 CUMPLE CON LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN EL NUMERAL 7
“DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA” DE LA PRESENTE CONVOCATORIA ----mmmmmmmmeeeee

DE LA EVALUACION TECNICA REALIZADA POR EL AREA REQUIRENTE SE DESPRENDE QUE
CUMPLE CON LO SOLICITADO EN EL NUMERAL 7.1

DE LO ANTERIOR SE CONCLUYE QUE CUMPLEN CON TODOS Y CADA UNO DE LOS REQUISITOS
SOLICITADOS EN LA PRESENTE CONVOCATORIA.

SE ADJUNTA LA TABLA QUE CONTIENE LOS CRITERIOS DE EVALUACION DE PROPOSICIONES A
TRAVES DEL MECANISMO DE PUNTOS Y PORCENTAJES.

Analisis de la Evaluacién Técnica por puntos y porcentajes
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. EDUCACION |

INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DlREC(':lC')N DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS

ACTADE FALLODE LA

CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA

NO. LA-011B00001-E254-2019.

RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE

EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

Puntaje Obtenido de la Evaluacion por Puntos: 59 Puntos.

(i) Capacidad del licitante: 22 puntos |

Subrubro

: : . ‘ Puntos
Acreditacion. . a -
‘ ‘ L otorgar

Puntos
obtenidos

Observaciones

a) Capacidad de

recursos humanos

Experiencia en
el servicio.

El licitante debera acreditar que cuenta con personal
con al menos dos afos de experiencia en- la
implementacion de servicios de contratacién del
licenciamiento del software requerido. ~

Para lo cual el licitante- debe presentar una carta
firmada por-el representante legal, donde acredite que
cuenta con el personal solicitado adjuntando el
curriculum 3actualizado y:firmado. por cada ingeniero
designado para la prestacion del servicio, incluyendo
la documentacion probatoria donde acredite que el
personal cuenta con al menos :dos afios de
experiencia en la implementacién- de servicios de
contratacion del licenciamiento del software requendo
solicitado en el Anexo Tecmco

Quien no proporcxone la documentacvon solicitada no
le seran asignados puntos correspondientes.

1 persona 1.5

2 0 mas personas 3

DOCUMENTO
RELACION  DE
CAPACIDAD DEL
LICITANTE
FOLIOS AL 21

Competencia o
habilidad en el
trabajo.

El licitante debe contar con ingenieros certificados en
la instalacion, operacion y administracion de la
solucion, por lo que debera presentar copias de los
certificados emitidos por el fabricante de la marca
relacionado al servicio de contratacion del
licenciamiento del software requerido, ademas de un
documento que acredite que los ingenieros se
encuentran en activo dentro de la empresa.

1 ingeniero certificado 3

2 o mas ingenieros certificados 5

DOCUMENTO
CAPACIDAD DEL
LICITANTE
FOLIO 23 AL 39

x



EDUCACION ' §

INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIREC(}IC’)N DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS

ACTADE FALLODE LA

CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA

NO. LA-011B00001-E254-2019.

RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE

EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

Dominio de
herramientas

El Licitante debe presentar documentos donde se
evidencie que sus recursos humanos propuestos para
brindar el licenciamiento solicitado, se encuentran en
activo y cuentan .con constancias, . diplomas o
reconocimientos - expedidos  por. la  marca que

DOCUMENTO
CAPACIDAD DEL
LICITANTE-
DOMINIO DE

relacionadas demuestre que su  personal domina dicho 2 HERRAMIENTAS
con el servicio. licenciamiento. FOLIO 41 AL 62

1 persona ‘ o

2omaspersonas . L,
b) Capacidad de recursos econdémicos y de equipamiento

El licitante debera demostrar: que sus:|

ingresos netos anuales: son equivalentes

por lo menos al 20% del- monto total del

contrato; lo anterior debera acreditarse

mediante la declaracion fiscal anual |

obligatoria presentada (2018).y la ultima | DOCUMENTO

declaracion fiscal provisional del impuesto CAPACIDAD DEL
Recursos sobre la renta 2019 a que este obligado, 2 2 LICITANTE -
Economicos presentadas’ por el licitante ante [a SHCP, RECURSOS

las cuales deberan contener la cadena | - ECONOMICOS

digital y/o sello digital de acuse de recibo. | FOLIO 64 AL 94

A los licitantes que no acrediten por lo | -

menos el 20% de sus ingresos netos y que.

no presenten la documentacién en: los

términos solicitados, no les otorgaran

puntos )

El  licitante, deberad presentar carta

membretada por el fabricante vy firmada DOCUMENTO

por su representante legal en México, CAPACIDAD DEL

dirigida al Instituto Politécnico Nacional, 45 45 LICITANTE -

donde se evidencie que el licitante cuenta ’ ) RECURSOS DE

con la capacidad de cumplir con todos los EQUIPAMIENTO
Recursos de | productos y cantidades especificados en el FOLIO 96
Equipamiento Anexo Técnico.

Carta compromiso del licitante indicando DOCUMENTO

que en caso de resultar adjudicado CAPACIDAD DE

garantizara el acceso a las actualizaciones 45 45 LICITANTE

en general para todos los productos vy ' ) RECURSOS

componentes de la solucion ofertada, y
dara cumplimiento a los tiempos y niveles

EQUIPAMIENTO
2FOLIO 97 AL 99

¥
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INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIREC(}ION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS

ACTADE FALLODE LA

CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA

) NO. LA-011B00001-E254-2019.

RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE
EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

de soporte durante el periodo solicitado,
incluyendo en esta carta el plan de
atencion y soporte segun se encuentra
indicado en el aneXo técnico de la
presente hcutaccon L

¢) Participacion de DlscapaC|tados 0 que cuenten con trabajadores con discapacidad

El licitante debera presentar escrito en donde manifieste que

es una empresa con personal con d!scapac:ldad en una|

proporcion del 5% y una antigiieda inferior a 6 meses, el
aviso de alta de tales trabajadores al régimen obligatorio del

Instituto Mexicano del Seguro Social y Constancia que
trabajadores  son personas con

acredite que dichos
discapacidad en términos de lo prewsto en la fraccion Xi del
articulo 2 de la Ley General de ‘la‘s Personas - con
discapacidad.

025 0

NO CUENTA
CON PERSONAL
CON
DISCAPACIDAD

d) Participacién de MIPYMES que produzcan blenes con

del servicio

nnovacién tecnolégica en la prestacién

Se otorgaran puntos a las micros, pequenas o] Medlanas

empresas que produzcan sus bienes con innovacion 'E\SJSENESPRODCL)JSE
tecnologica, para lo cual deberan presentar constancia | 0.25 0 INNOVACION
emitida por el Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial, la TECNOLOGICA
cual no podra tener una vigencia mayor a cinco afos.
e) Equidad y Género i
Se otorgaran puntos a las empresas que hayan aplicado
politicas y practicas de igualdad de género; conforme a la DOCUMENTO
certificacion correspondiente emitida por las autoridades vy EQUIDAD DE
organismos facultados para tal efecto. 05 0 GENERO -
‘ NORMAS
Documento en el que compruebe que da cumplimiento a lo MEXICANAS
establecido en la Norma Mexicana NMX-R-025-SCF{-2015 en FOLIO 102
lgualdad Laboral y no Discriminacion
(ii) Experiencia y especialidad del licitante: 14 Puntos
SOE Puntos Puntos Observaciones
Subrubro Acreditacion a obtenidos
3 otorgar

)

A
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INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE FALLO DE LA
CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
, NO. LA-011B00001-E254-2019.
RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE
EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

Copias de coptratos 0 pegisdo§ formal!zgdos DOCUMENTO
otorgando el tipo c’ie licenciamiento solicitado ESCRITO
con .l'as car‘ac.tenstlcas especxf;cgs y en EXPERIENCIA Y
condiciones similares a las establecidas en el ESPECIALIDAD
) _ Anexo Técnico, el cual debera vepir sefalado DE
a) Experiencia expresam?nte en el goﬁntrago vo g\e‘/d‘x;QO. 7 CUMPLIMIENTO
Con antigliedad de 1 a 2 afios 5 DE
Con antigliedad de 3 a 4 afios ; 6 CONTRATOS
Con ' antigledad de .5 'afios en 7 5108‘_’0 103 AL
adelante
Copias de contratos o pedidos formalizados DOCUMENTO
otorgando el tipo de licenciamiento solicitado ESCRITO
con las caracteristicas especificas y en EXPERIENCIA Y
condiciones similares a'las establecidas en el ESPECIALIDAD
b) Especialidad Anexo Tecnico, el cual debera err{ii‘cigéﬁalado 7 DE
expresamente en gl contrato o pedido. CUMPLIMIENTO
De 2 a 3 contratos o pedidos 5 DE
: ‘ CONTRATOS
De 4 a 5 contratos o pedidos | 6 FOLIO 103 AL
6.0 mas contratos o pedidos 7 318
(iii) Propuesta de trabajo: 12 Puntos
: . Puntos Puntos Observaciones
Subrubro Acreditacién a obtenidos
otorgar ‘
El Licitante debe presentar la DOCUMENTO
metodologia  apegada  al MANUAL
Manual  Administrativo de ADMINISTRATIVO
Aplicacion General de DE APLICACION
a) Metodologia para la Tecnologias de la Informacién GENERAL FOLIO
tacion del servicio y las Comunicaciones vy 2 2 319 AL 356
presta © Seguridad de la Informacién
(MAAGTICSI), a seguir para la
prestacion del servicio de
contratacién de  software
solicitado.
.| El licitante debe presentar una DOCUMENTO
b)  Plan  de trabajo |propuesta de plan de trabajo | 7 7 PLAN DE TRABAJO
propuesto por el licitante en extenso (en Microsoft [ FOLIO 363 AL 368

X

,‘3& 5
#

-y
5//‘,)

6




DUCACION {4

INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE FALLO DE LA ,
CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
, NO. LA-011B00001-E254-2019.
RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE
EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

Project) que integre los
requerimientos solicitados en
el anexo tecnico para el
servicio, «de--contrataciéon de
software. Este documento

debera presentarse como un |
proyecto. y basarse en la

estructura “definida por el
PMBOK®,

c) Esquema estructural de la
organizacion de los recursos
humanos

tdel -

El licitante debe presentar el

organigrama y el esquema |
e 5
gstructurara’ la  organizacion

conforme  * al ~ cual

de los recursos humanos del

servicio que de soporte a su

propuesta elaborada con base:
en el plan de trabajo
propuesto, nimero de
personal .. que - determine
sefalando

téenicos y. roles. Este . debe
incluir al personal mencionado
en el subrubro. (i) Capacidad
licitante,- inciso  a)
Capacidad de  recursos
humanos de esta tabla de
criterios de evaluacion, de
caso contrario, no seran
otorgados puntos.

la cantidad de |
personal por funcién, perfiles |

DOCUMENTO
ORGANIGRAMA DE
ESQUEMA FOLIO
369 AL 371

(iv)

Cumplimiento de contratos: 12 Puntos

Subrubro

Puntos
Acreditacion a
otorgar

Puntos
obtenidos

Observaciones

Se asignara la mayor puniuacidon o unidades porcentuales al

licitante que demuestre documentaimente

tener 4 contratos

cumplidos satisfactoriamente de acuerdo al rubro de especialidad

en términos del

Reglamento de

la Ley de Adquisiciones,

Arrendgmientos y Servicios del Sector Publico.

12

DOCUMENTO  ESCRITO
GARANTIA CUMPLIMIENTO

DE
DE

CONTRATOS FOLIO 372 AL 378

.'{'
7
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INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE FALLODE LA
CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
. NO. LA-011B00001-E254-2019.
RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE
EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

De los mismos contratos presentados para efecto de la evaluacion
de la especialidad, debera presentarse el documento en que conste
la cancelacion de la garantia de cumplimiento-o bien manifestacion
expresa del representante legal con facultades de administracion o
de dominio de la contratante, sobre el cumplimiento fotal de las
obligaciones contractuales, los documentos .con que se acredite el
cumplimiento deberan permitir la identificacién: indubitable de.los
contratantes y en su caso del representante legal conforme ale
siguiente: e

Para el caso de contratos y/o pedidos con dependencias y/o
entidades de la administracion publica, deberan presentar la |
cancelacion de la garantia de cumplimiento del contrato y/o. pedido |
correspondiente, o bien manifestacién expresa del representante
legal con facultades de administracion 6 de.-dominio de la
contratante.

Para el caso de contratos y/o pedidos con personas fisicas y/o
morales privadas deberan presentar carta de satisfaccion total del
administrador del contrato y/o representante ‘legal segln sea el
caso, que contenga la manifestacion expresa del cliente sobre e!;
cumplimiento de las obligaciones pactadas. ~

De 1 a 2 contratos
liberados.: et
3 contratos | 7
liberados. :
4 contratos ' 19
liberados. 1

2. COMPUTADORAS ACCESORIOS Y SISTEMAS, S.A. DEC.V.

CUMPLE CUMPLE 1 45.5 26.55 7205

EN LA PARTIDA 1 CUMPLE CON LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN EL NUMERAL 7
“DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA” DE LA PRESENTE CONVOCATORIA. ----=-smmmmemmeen

|
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EDUCACION

ENSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DlREC(}‘ION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS

ACTA DE FALLO DE LA ,

CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA

NO. LA-011B00001-E254-2019.

RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE

EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

DE LA EVALUACION TECNICA REALIZADA POR EL AREA REQUIRENTE SE DESPRENDE QUE

CUMPLE CON LO SOLICITADO EN EL NUMERAL 7.1

PARA LA PARTIDA 1 CUMPLE CON TODOS Y CADA UNO DE LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN

LA PRESENTE CONVOCATORIA

SE ADJUNTA LA TABLA QUE CONT]ENE LOS CR TERIOS DE EVALUACION DE PROPOSICIONES A

TRAVES DEL MECANISMO DE PUNTOS Y PORCENTAJES.

Analisis de la Evaluacién Técnica por "pUnt‘OS y porcentajes

Puntaje Obtenido de la Evaluacién por Puntos: 45.5 Puntos.

(i) Capacidad del licitante: 22 puntos . [

Subrubro

Puntos
Acreditacion a
~ otorgar

Puntos
obtenidos

Observaciones

a) Capacidad de recursos humanos

Experiencia
en el servicio.

El licitante debera acreditar que cuenta
con personal con al menos dos anos de

experiencia en la implementacién de
servicios ~ de contratamon . de!w

Para lo cual el licitante debef presentar
una carta firmada por el representante
legal, donde acredite que cuenta con el
personal  solicitado  adjuntando el
curriculum actualizado y firmado por cada
ingeniero designado para la prestacion
del servicio, incluyendo la documentacion
probatoria donde acredite que el personal
cuenta con al menos dos afos de
experiencia en la implementacion de
servicios de contratacion del
licenciamiento del software requerido
solicitado en el Anexo Tecnico.

Quien no proporcione la documentacion
solicitada no le serén asignados puntos
correspondientes.

DOCUMENTO 004-7.3_-

_CRITERIOS_DE_EVALUACION

FOLIOS 7 AL 45




EDUCACION

INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL
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g

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIREC(}I()N DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS

ACTADE FALLODE LA

CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA

NO. LA-011B00001-E254-2019.

RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE

EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

3 0 4 personas 15

5 0 mas personas 3

Competencia
0  habilidad
en el trabajo.

El licitante debe contar..con ingenieros
certificados en la instalacion, operacidn y
administracion de la solucion, por lo gue
debera presentar: copias de los

certificados emitidos’ por-el fabricante de.

la marca relacionado al  servicio de
contrataciéon  del - licenciamiento .. del
software requerido, ~ademas = de .un

ingenieros se encuentran en activo dentro
de la empresa.

3 0 4 ingenieros certificados ' 3

5 o mas ingenieros certificados | 5

DOCUMENTO 004-7.3_-
_CRITERIOS_DE_EVALUACION

do, . adem un | - |FOLIOS 31 AL 48
documento que acredite - que  ‘los | :

Dominio de
herramientas
relacionadas

con el

El Licitante debe presentaridocumentos donde
se evidencie que sus_ recursos. humanos
propuestos para _brindar - el licenciamiento
solicitado, se encuentran-en activo y cuentan

con constancias, diplomas o reconocimientos | &

expedidos por la marca que demuestre que su
personal domina dicho licenciamiento.

.| DOCUMENTO

servicio.

3 0 4 personas ‘ 1

5 0 mas personas -

004-7.3_-
_CRITERIOS_DE_EVALUACION
FOLIOS 8, 31 AL 45

b) Capacidad d

e recursos econdmicos y de equipamiento

Recursos
Econdémicos

El licitante deberd demostrar
gque sus ingresos netos anuales
son equivalentes por o menos
al 20% del monto total del
contrato; lo anterior debera
acreditarse mediante la
declaracion fiscal anual >
obligatoria presentada (2018) vy
la Ultima declaracion fiscal
provisional del impuesto sobre
la renta 2019 a que este
obligado, presentadas por el
licitante ante la SHCP, las

cuales deberan contener la

DOCUMENTO 004-7.3_-
_CRITERIOS_DE_EVALUACION
FOLIOS 49 AL 73

\

Lf &
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cadena digital y/o sello digital
de acuse de recibo.

A los licitantes que no acrediten
por lo menos el 20%..de sus
ingresos netos -y  que no
presenten la documentacion en
los términos solicitados, no les
otorgaran puntos. . ‘

carta membretada por el
fabricante y firmada por su
representante legal en México, : -
dirigida al Insiituto Politecnico NO PRESENTA LA

Nacional, donde se evidencie | 4.5 0 DOCUMENTACION
que el licitante. cuenta ‘con’ la SOLICITADA

capacidad de cumplir con todos T
los productos y Cantldades Ly
especificados en el Anexo
Técnico.

Carta compromiso del licitante
indicando que en caso de
resultar adjudicado garantizara
el acceso a las actualizaciones
en general para todos los

productos y componentes de la . DOCUMENTO 004-7.3 -

solucién  ofertada,  y dard | 5 | 45 | CRITERIOS DE_EVALUACION
cumplimiento a los tiempos y | FOLIO 8

niveles de soporte durante el
periodo solicitado, incluyendo
en esta carta el plan de
atenciéon y soporte segin se
encuentra indicado en el anexo
técnico de la presente licitacion.

Recursos de
Equipamiento

c) Participacién de Discapacitados o que cuenten con trabajadores con discapacidad

El licitante debera presentar escrito en donde
manifieste que es una empresa con personal

con discapacidad en una proporcion del 5% vy

una antigliedad no inferior a 6 meses, el aviso NO PRESENTA LA

de alta de tales ftrabajadores al régimen 025 0 DOCUMENTACION
SOLICITADA

obligatorio del Instituto Mexicano del Seguro
Social y Constancia que acredite que dichos
trabajadores son personas con discapacidad en 6{

ﬁ%/ 11
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términos de lo previsto en la fraccion Xl del
articulo 2 de la Ley General de las Personas
con discapacidad..

d) Participacion de MIPYMES que produzcan
del servicio :

bienes con innovacidon tecnolégica en la prestacion

Se otorgaran puntos a las micros, pequefias o
Medianas empresas que produzcan sus bienes
con innovacion tecnolégica, para lo cual
deberan presentar constancia emitida por el
Instituto Mexicano de la Propiedad: Industrial, la
cual no podra tener una vigencia mayor a cinco
afos.

025 |

NO PRESENTA LA
DOCUMENTACION

SOLICITADA

e) Equidad y Género

Se otorgaran puntos a la empresa que a las
empresas que hayan aplicado - politicas "y

practicas de igualdad de género, conforme ala |.
certificacidon correspondiente ~emitida por-las |

autoridades y organismos facultados para tal
efecto.

Documento en el que compruebe que da
cumplimiento a lo establecido en la: Norma
Mexicana NMX-R-025-SCF1-2015" en" Igualdad

Laboral y no Discriminacion

05

NO PRESENTA LA
DOCUMENTACION

SOLICITADA

{(ii) Experiencia y especialidad del licitante: 14 ﬁUnfbs

Subrubro Acreditacion

Puntos
a
otorgar

Puntos
obtenidos

Observaciones

licenciamiento solicitado

condiciones  similares

a) Experiencia

Copias de contratos o pedidos
formalizados otorgando el tipo de

con las

caracteristicas especificas y en

a las

establecidas en el Anexo Técnico,

DOCUMENTO 004-7.3_-
_CRITERIOS_DE_EVALUACION
FOLIO 74 AL 131, PRESENTA

el cual debera venir sefialado CONTRATOS CON
expresamente en el contrato o ANTIGUEDAD DE DOS ANOS.
pedido.

Con antigliedad de 1 a 2 5

anos ,

X

f\ / 1
) N
AT

2
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Con antigledad de 3 a 4 6
afios

Con antigiedad de 5 7
afios en adelante

Copias de contratos. o pedidos |

formalizados otorgando el tipo de
licenciamiento. solicitado  con
caracteristicas ~ especificas 'y ‘en
condiciones = similares a las

establecidas en el Anexo Técnico, | -
el cual: debera venir "sefialado |

las |

DOCUMENTO 004-7.3_-
_CRITERIOS_DE_EVALUACION

b) Especialidad exg'fgsamé“‘te* en el “contrato” o FOLIO 74 AL 131, PRESENTA 3

pedido. ;

De 2 a 3 contratos o - CONTRATOS O PEDIDOS

pedidos - S ‘ e

De 4 2.5 contratos o 5

pedidos

6 o mas contratos o ‘

- 7

pedidos

(iii) Propuesta de trabajo: 12 Puntos
Puntos | Puntos Observaciones
Subrubro Acreditacién a obtenidos
otorgar

El Licitante ~debe |

presentar la metodologia

apegada  al Manual

Administrativo de

Aplicacion  General de
a) Metodologia para | | 0n0092s  de 2 DOCUMENTO 004-7.3_-
la prestaciéon  del o y 2 2 _CRITERIOS_DE_EVALUACION
servicio Comunicaciones y FOLIO 132 AL 137

Seguridad de la

Informacién

(MAAGTICS!), a seguir

para la prestacion del

servicio de contratacion

de software solicitado.
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b} Plan de trabajo

El licitante debe presentar
una propuesta de plan de
trabajo en extenso (en
Microsoft Project) que
integre los requerimientos

solicitados en el anexo. |
técnico para el servicio de |

contratacion de software.
Este documento deberéd
presentarse . como . .un
proyecto y.basarse en'la
estructura "definida por el
PMBOK®.

DOCUMENTO 004-7.3_-
_CRITERIOS_DE_EVALUACION
FOLIO 138 AL 141

propuesto por el
licitante

c) Esquema
estructural de la
organizacién de los

recursos humanos

El licitante debe presentar

el organigrama y el - -
esquema ~conforme - al: ‘

cual se estructurara la
organizacion - de . los
recursos - humanos . del
servicio ‘que de soporte a
su propuesta elaborada
con base en ‘el plan-de
trabajo propuesto,

numero de personal que | . |
determinésefialando-:la | .

cantidad de personal por
funcion, perfiles técnicos
y roles. Este debe incluir
al personal mencionado
en el subrubro (i)
Capacidad del licitante,
inciso a) Capacidad de
recursos humanos de
esta tabla de criterios de
evaluacién, de caso
contrario, no seran
otorgados puntos.

DOCUMENTO 004-7.3_-
_CRITERIOS_DE_EVALUAGION
FOLIO 142 AL 146

(iv) Cumplimiento de contratos: 12 Puntos
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Puntos
Subrubro Acreditacién a
otorgar

Puntos
obtenidos

Observaciones

Se asignara la mayor puntuacion o unidades porcentuales al
_tener 4 contratos

licitante que demuestre documentalmente
cumplidos satisfactoriamente de: acuerdo al rubro de
especialidad en términos del Reglamento de la Ley de

Adquisiciones, Arrendamientos y Serwclos del Sector Pub!lco ;

De los mismos contratos presentados para efecto de la
evaluacion de la especialidad, debera presentarse el
documento en que conste la cancelacion de la garantia de

cumplimiento o bien manifestacion expresa del representante |

legal con facultades de adm!mstracxon ‘0 de dominio de la .

contratante, sobre el cumplimiento fotal de las obligaciones
contractuales, los documentos con que se. acredite el
cumplimiento deberan permitir la identificacién indubitable de
los contratantes y en su caso del representante legal,
conforme a lo siguiente: ~

Para el caso de coniratos y/o pedidos: con dépendencias y/o

entidades de la administracién publica, deberan presentar la

cancelacion de la garantia de cumpirmlento del contrato y/o |

pedido correspondiente, o bien manifestacion -expresa del
representante legal con facultades de admmxstracton 0 de
dominio de la contratante.

Para el caso de contratos y/o pedidos con personas ﬂsrcas ylo
morales privadas deberan presentar carta de satisfaccién total
del administrador del contrato y/o representante legal segun
sea el caso, que contenga la manifestacion expresa del cliente
sobre el cumplimiento de las obligaciones pactadas..

De 1 a 2 contratos 4
liberados.
3 contratos 7
liberados.
4 contratos 12
liberados.

DOCUMENTO 004-7.3_-

_CRITERIOS_DE_EVALUACION

FOLIO 74 AL 131, PRESENTA 3
CONTRATOS LIBERADOS

~
T
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3. IQSEC, S.A. DEC.V.

CUMPLE CUMPLE

EN LA PARTIDA 4 CUMPLE CON TODOS Y CADA UNO DE LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN EL
NUMERAL 7 “DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA” DE LA PRESENTE
CONVOCATORIA.

DE LA EVALUACION TECNICA REALIZADA POR EL Ai%EA” REQUIRENTE SE DESPRENDE QUE
CUMPLE CON LO SOLICITADO EN EL NUMERAL 7.1

DE LO ANTERIOR SE CONCLUYE QUE CUMPLEN CON TODOS Y CADA UNO DE LOS REQUISITOS
SOLICITADOS EN LA PRESENTE CONVOCATOR!A

SE ADJUNTA LA TABLA QUE CONTIENE LOS CRITERIOS DE EVALUACION DE PROPOSICIONES A
TRAVES DEL MECANISMO DE PUNTOS Y PORCENTAJES

Analisis de la Evaluacion Tecmca por puntos y porcentajes

Puntaje Obtenido de la Evaluacién por Puntos: 53 Puntos.

(i) Capacidad del licitante: 22 puntos

_Puntos Puntos Observaciones
Subrubro Acreditacion ‘ , | -a  |obtenidos
' : otorgar ‘

a) Capacidad de recursos humanos

El licitante debera acreditar que cuenta con personal

con al menos dos afios de experiencia en la

implementacion de servicios de contratacion del DOCUMENTO

licenciamiento del software requerido. CRITERIOS DE
Experiencia en 3 EVALUACION Y
el servicio. Para lo cual el licitante debe presentar una carta ADJUDICACION

firmada por el representante legal, donde acredite FOLIO S AL 10

que cuenta con el personal solicitado adjuntando el

curriculum actualizado y firmado por cada ingeniero

designado para la prestacion del servicio, incluyendo
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la documentacién probatoria donde acredite que el
personal cuenta con al menos dos afios de
experiencia en la implementaciéon de servicios de
contratacion  del  licenciamiento  del = software
requerido solicitade en el Anexo Técnico.

Quien no proporc:1one la documentacxon solxcﬁada no
le seran asignados puntos correspondientes.

1 personas ; 1.5

2 0 mas personas. L 0.3

El licitante debe contar con. mgenleros certaﬂcados en
la instalacion, operacion v administracion de . la

solucidén, por lo que debera presentar copias de los DOCUMENTO
) certificados emitidos por el fabricante de la marca CRITERIOS DE
Competencia o |relacionado = al - servicio ~de contratacion del
- EVALUACION Y
habilidad en el | licenciamiento del software’ requerido, ademas de un ADJUDICACION
trabajo. documento 'que  acredite que los ingenieros se FOLIO 1 AL 4 Y 11
encuentran en aclivo dentro de la. empresa. A12
1 ingeniero certificado. - e a3
2 o mas ingenieros certificados 5
El Licitante debe presentar documentos donde se
evidencie que sus recursos humanos propuestos DOCUMENTO
para brindar el licenciamiento solicitado, se CRITERIOS DE
Dominio de | encuentran en activo y cuentan con constancias, EVALUACION Y
herramientas diplomas o reconocimientos expedidos por la marca ADJUDICACION
relacionadas que demuestre que su personal domina dicho FOLIO1 AL 12
con el servicio. licenciamiento.
1 persona 1
2 0 mas personas 2
b) Capacidad de recursos econémicos y de equipamiento
El licitante debera demostrar que sus
ingresos netos anuales son equivalentes
por lo menos al 20% del monto total del DOCUMENTO
RECUIrSoS contrato; lo anterior deberéa acreditarse CRITERIOS DE
Econbmicos mediante la declaracién fiscal anual 2 EVALUACION Y
obligatoria presentada (2018) y la Ultima ADJUDICACION
declaracion fiscal provisional del impuesto FOLIO 21 AL 55
sobre la renta 2019 a que este obligado,
, | presentadas por el licitante ante la SHCP,
/
” 17

ke
g
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las cuales deberan contener la cadena
digital y/o sello digital de acuse de recibo.
A los licitantes que no acrediten por lo
menos el 20% de sus ingresos netos.y

términos solicitados, =no - les. otorgaran

que no presenten la documentacionenlos |

puntos. ;
El licitante, debera: presentar  carta
membretada por el fabricante y firmada DOCUMENTO
por su representante legal en México, CRITERIOS DE
dirigida al Instituto Politécnico Nacional,
. : s 4.5 4.5 EVALUACION Y
donde se evidencie que el'licitante cuenta
) ) ADJUDICACION
con la capacidad de cumplir con todos los
FOLIO 18

productos y cantidades especmcados en
el Anexo Técnico. : ~

ReCUrSoS de Carta compromiso ‘del hc;tante mdlcando

Eaui . que en caso de resultar. adjudicado

quipamiento S L

garantizara:- el  acceso -a  las |
actualizaciones en general para-todos los | DOCUMENTO
productos y componentes de la solucion CRITERIOS DE
ofertada, vy “dara. cumplimiento a los 4.5 4.5 EVALUACION Y
tiempos y niveles de soporte durante el ADJUDICACION
periodo solicitado,  incluyendo en esta FOLIO 13

carta el plan de atencion 'y soporte segun

de la presente licitacion.

se encuentra mdroado en el anexo tecmco h oo

c) Participacion de Discapacitados o que cuent»evri; conk‘trab‘ajadores con discapacidad

El licitante debera presentar escrito en donde manifieste que
es una empresa con personal con discapacidad en una
proporcién del 5% y una antigliedad no inferior a 6 meses, el
aviso de alta de tales trabajadores al régimen obligatorio del
Instituto Mexicano del Seguro Social y Constancia que
acredite que dichos trabajadores son personas con
discapacidad en términos de lo previsto en la fraccion Xl del
articulo 2 de la Ley General de las Personas con
discapacidad.

NO PRESENTA LA
DOCUMENTACION
SOLICITADA

0.25

d) Participacion de MIPYMES que produzcan bienes con
del servicio

innovacién tecnoldgica en la prestacion

Se otorgaran puntos a las micros, peguefias o Medianas
empresas que produzcan sus bienes con innovacion
tecnoldgica, para lo cual deberdn presentar constancia

NO PRESENTA LA
DOCUMENTACION
SOLICITADA

0.25
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emitida por el Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial,
la cual no podra tener una vigencia mayor a cinco afios.

e) Equidad y Género

Se otorgaran puntos a las empreSa‘sﬁUe hayanaplicadb :
politicas y practicas de igualdad de génerc, conforme a la

certificacion correspondiente emitida por las autoridades y ' NO PRESENTA LA
organismos facultados para tal efecto. ’ 05 0 DOCUMENTACION
- o SOLICITADA

Documento en el que compruebe: qtje da cuiﬁphfﬁiéﬁib alo|
establecido en la Norma Mexicana NMX- R‘OZS SCFI-2015
en lgualdad Laboral y no stcrlmmac:on

(ii) Experiencia y especialidad del iicitante: 14 Puntos

Puntos a Puntos Observaciones

Subrubro Acreditacién otorgar |obtenidos

Copias = de . contratos o - pedidos
|formalizados otorgando el - tzpo de

licenciamiento ~ solicitado  con " las DOCUMENTO
caracteristicas especificas y en CRITERIOS DE
 condiciones similares alas establecidas EVALUACION Y
en el Anexo Técnico, el cual debera venir ADJUDICACION

a) Experiencia | sefialado expresamente en el contrato o 6 FOLIO 65 AL 81,
pedido. PRESENTA
Con antigliedad de 1 a2afios | 5 PEDIDOS CON 4
Con antigliedad de3 a4 afios 6 QE?I%UEDAD DE
Con antigliedad de 5 afios en 7
adelante

Copias de contratos o pedidos
formalizados otorgando el tipo de
licenciamiento solicitado con las

caracteristicas especificas y en
condiciones similares a las establecidas ggﬁ_gg%\go DE
b) Especialidad en el Anexo Técnico, el cual debera venir 7 EVALUACION Y
P sefalado expresamente en el contrato o ADJUDICACION
pedido.
De 2 a 3 contratos o pedidos 5 FOLIO 65 AL 81
De 4 a 5 contratos o pedidos 6
\ 6 0 mas contratos o pedidos 7

v«mi‘?
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{iii) Propuesta de trabajo: 12 Puntos

| Puntos. | ‘Puntos Observaciones
Subrubro Acreditacion - a | obtenidos
: e otorgar

El Licitante debe presentar la

metodologia ' apegada . al

Manual = Administrativo - de

Aplicacion General de DOCUMENTO
a)  Metodologia para Ia Tecnologias de la Informacion | CRITERIOS DE
restacion del servicio y “las . Comunicaciones vy 2 2 EVALUACION Y
P Seguridad de la Informacién ADJUDICACION

(MAAGTICSI), a seguirparala | FOLIO 82 AL 86

prestacion. del servicio de |

confratacion = ‘de” - software:

solicitado.

El licitante debe presentar una

propuesta de plan-de trabajo

en extenso (en  Microsoft |

Project) que integre los DOCUMENTO

requerimientos solicitados en | CRITERIOS DE
b) Plan de trabajo |el anexo técnico para el | . 7 EVALUAGION v
propuesto por el licitante servicio de contratacion de | - ADJUDICACION

software. Este documento FOLIO 87 AL 92

debera presentarse como un

proyecto y basarse en la

estructura definida por el

PMBOK®.

El licitante debe presentar el

organigrama y el esquema

conforme al cual se

estructurara la organizacion de DOCUMENTO
c) Esquema estructural de la S;rviggcurjgsdeh;';nifés a dseul CRITERIOS DE
organizacion de los recursos 9 P 3 3 EVALUACION Y

propuesta elaborada con base
humanos ! ADJUDICACION

en el plan de frabajo FOLIO 61 AL 64

propuesto, namero de

personal que determine

sefialando la cantidad de

personal por funcion, perfiles

S
20
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técnicos y roles. Este debe
incluir al personal mencionado
en el subrubro (i) Capacidad
del  licitante, inciso a)
Capacidad® ' de recursos
humanos . de. esta tabla de
criterios  de evaluacién,. de |
caso contrario, no seran |
otorgados puntos.. =

(iv) Cumplimiento de contratos: 12 Puntos -

Puntos

Subrubro Acreditacion a
' otorgar

Puntos
obtenidos

Observaciones

Se asignara la mayor puntuacién o unidades porcentuales al licitante que
demuestre documentalmente tener 4 contratos cumplidos satisfactoriamente
de acuerdo al rubro de especialidad en términos del.Reglamento dela'Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico.

De los mismos contratos presentados para efecto de'la evaluacién de la
especialidad, debera presentarse el documento en que conste la cancelacion
de la garantia de cumplimiento 0 bien “manifestacion expresa del
representante legal con facultades de administracion o de dominio de la
contratante, sobre el cumplimiento total de las obligaciones. contractuales, los
documentos con que se acredite el cumplimiento  deberan permitir la
identificacidon indubitable de los contratantes y en su caso del representante
legal, conforme a lo siguiente:

Para el caso de contratos y/o pedidos con dependencias y/o entidades de la
administracion ptblica, deberan presentar la cancelacién de la garantia de
cumplimiento del contrato y/o pedido correspondiente, o bien manifestacion
expresa del representante legal con facultades de administracion o de
dominio de la contratante.

Para el caso de contratos y/o pedidos con personas fisicas y/o morales
privadas deberdn presentar carta de satisfaccién total del administrador del
contrato y/o representante legal segun sea el caso, que contenga la
manifestacion expresa del cliente sobre el cumplimiento de las obligaciones
pactadas.

De 1 a 2 contratos liberados. 4

3 contratos liberados. 7

DOCUMENTO
CRITERIOS DE
EVALUACION Y
ADJUDICACION
FOLIO 56 AL 58,
PRESENTA 3
CONTRATOS
LIBERADOS

i



INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE FALLO DE LA
CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
) NO. LA-011B00001-E254-2019.
RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE
EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

4 contratos liberados. 12

4. PROPUESTA CONJUNTA NETWORK DELIVERY SOLUT\IONS & SERVICES, S.A.DEC.V. Y
NETCONTROLL GROUP, S.A.DEC.V ~

CUMPLE CUMPLE 1 59.00 40.00 99.00

EN LA PARTIDA 1 CUMPLE EN CUMPLE CON LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN EL NUMERAL 7
“DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA” DE LA PRESENTE CONVOCATORIA ---receermeeemees

DE LA EVALUACION TECNICA REALIZADA POR EL AREA REQU!RENTE SE DESPRENDE QUE
CUMPLE CON LO SOLICITADO EN EL NUMERAL 7 1 e

DE LO ANTERIOR SE CONCLUYE QUE CUMPLEN CON TODOS Y CADA UNO DE LOS REQUISITOS
SOLICITADOS EN LA PRESENTE CONVOCATOR!A -

SE ADJUNTA LA TABLA QUE CONTIENE los criterios DE EVALUACION DE PROPOSICIONES A
TRAVES DEL MECANISMO DE PUNTOS Y PORCENTAJES,
Angalisis de la Evaluacion Técnica por puntos y porcentajes

Puntaje Obtenido de la Evaluacion por Puntos: 59 Puntos.

(i) Capacidad del licitante: 22 puntos

Puntos Puntos Observaciones

Subrubro | Acreditacion a obtenidos
S . ‘ otorgar
a) Capacidad de recursos humanos

El licitante debera acreditar que cuenta con DOCUMENTO 004-
Experiencia personal con al menos dos afios de 3 Criterios_de_evaluacion_NDSS-
en el servicio experiencia en la implementacidn de RED FOLIO 2 AL 37

" | servicios de contratacion del licenciamiento
del software requerido.
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INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

D!REC(}IC')N DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS

ACTADE FALLODE LA

CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA

NO. LA-011B00001-E254-2019.

RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE

EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

Para lo cual el licitante debe presentar una
carta firmada por el representante legal,
donde acredite que cuenta con el personal
solicitado  adjuntando el  curriculum

actualizado y firmado por cada mgenlero,;
designado para la: prestac:on del servicio, |

incluyendo la documentacion probatoria
donde acredite que ¢l personal cuenta con

al menos dos afios de experiencia en la

implementacion de  servicios . de
contratacién  del  licenciamiento . del
software requerido solicitado en el Anexo
Técnico.

Quien no propormone la documentacuon‘

solicitada no & serdn asignados puntos
correspondientes;

304 personas e 1.5

5 0 mas personas . 3

Competencia
o habilidad
en el trabajo.

El licitante debe contar con ingenieros
certificados en ‘la instalacion, operacién.y
administracion de la solucién; por lo.que

debera presentar copias de:los cert;ﬂoadss T
e la marca

emitidos por el” fabncan‘;
relacionado al servicio de contratacion del
licenciamiento  del software  requerido,
ademas de un documento que acredite que
los ingenieros se encuentran en activo
dentro de la empresa.

3 0 4 ingenieros certificados 3

5 o mas ingenieros certificados 5

DOCUMENTO 004-
Criterios_de_evaluacion _NDSS-
RED FOLIO 27 AL. 56

Dominio de
herramientas
relacionadas

El Licitante debe presentar documentos
donde se evidencie que sus recursos
humanos propuestos para brindar el
licenciamiento solicitado, se encuentran en
activo y cuentan con constancias, diplomas
o reconocimientos expedidos por la marca

DOCUMENTO 004-
Criterios_de_evaluacion_NDSS-
RED FOLIO 27 AL 41

con el .
. que demuesire que su personal domina
servicio. ; ) T
dicho licenciamiento.
3 0 4 personas 1 i
%
, \/ i
s




INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECQION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS

ACTADE FALLODE LA

CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
. NO. LA-011B00001-E254-2019.
RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE

EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

5 0 mas personas

2

b) Capacidad d

e recursos econémicos y de equipa

miento

Recursos
Econdmicos

El licitante debera demostrar que
sus ingresos netos anuales.son

equivalentes por.-lo ‘menos  al |

20% del monto total del contrato;
lo anterior debera  acreditarse
mediante
anual  obligatoria
(2018) y la Ultima declaracion
fiscal provisional -del" impuesto
sobre la renta 2019 a gque este
obligado, presentadas: por &l

licitante ante 1a-SHCP; las-cuales_|.

deberan contener 1a cadena

digital y/o sello digital de acuse

de recibo.

la declaracion fiscal | - . |
presentada |

A los licitantes que no acrediten |- -

por lo menos el 20% de sus
ingresos  netos .y que no
presenten la documentacion en
los términos solicitados, no les
otorgaran puntos.

DOCUMENTO 004-
Criterios_de_evaluacion NDSS-

..| RED FOLIO 57 AL 105

Recursos de
Equipamiento

El licitante, debera -presentar
carta
fabricante vy firmada por 'su
representante legal en México,
dirigida al Instituto Politécnico
Nacional, donde se evidencie
que el licitante cuenta con la
capacidad de cumplir con todos
los productos vy cantidades
especificados en el Anexo
Tecnico.

membretada por el |

4.5

4.5

DOCUMENTO 004-
Criterios_de_evaluacion_NDSS-
RED FOLIO 106

Carta compromiso del licitante
indicando que en caso de
resultar adjudicado garantizara el
acceso a las actualizaciones en
general para todos los productos
y componentes de [a solucién

ofertada, y dara cumplimiento a

4.5

4.5

DOCUMENTO 004-
Criterios_de_evaluacion NDSS-
RED FOLIO 107




INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS
ACTADE FALLODE LA
CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
. NO. LA-011B00001-E254-2019.
RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE
EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

los tiempos y niveles de soporte
durante el periodo solicitado,
incluyendo en esta carta el plan
de atencion y soporte segin se
encuentra indicado.en el anexo
técnico de la presente licitacion.

c) Participaciéon de Discapacitados o que cuenten con trabajadores c

on discapacidad

El licitante deberd presentar escrito en donde:}

manifieste que es una empresa con personal con
discapacidad en una proporcién del 5% y una
antigledad no inferior a 6 meses, el aviso.de alta

de tales trabajadores al régimen obligatorio del ‘0 o5 0 . ggCUMEI\?“IE{AEC?lg\IiITA LA

Instituto  Mexicano del Seguro Social -~y |7 SOLICITADA

Constancia que acredite que dichos trabajadores

son personas con discapacidad en términos .de

lo previsto en la fraccion Xl del-arficulo-2-de la

Ley General de las Personas con discapacidad.. |s | e

d) Participacién de MIPYMES que produzcan bienes con innovacién tecnolégica en la prestacién

del servicio g an

Se otorgaran puntos a las micros; peguenas o

Medianas empresas que produzcan sus bienes .

con innovacién tecnoldgica, para io cual.deberan NO PRESENTA LA

; s : 0.25 0 DOCUMENTACION

presentar constancia emitida. por el Instituto | - SOLICITADA

Mexicano de la Propiedad Industrial, la cual no

podra tener una vigencia mayor a ginco anos. ‘

e) Equidad y Género

Se otorgaran puntos a la empresa que a las

empresas que hayan aplicado politicas vy

practicas de igualdad de género, conforme a la

certificacion correspondiente emitida por las

autoridades y organismos facultados para tal NO PRESENTA LA

efecto. 0.5 0 DOCUMENTACION
SOLICITADA

Documento en el que compruebe que da
cumplimiento a lo establecido en la Norma
Mexicana NMX-R-025-SCFI1-2015 en Igualdad
Laboral y no Discriminacién

(ii) Experiencia y especialidad del licitante: 14 Puntos
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INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

ACTADE FALLO DE LA

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECQION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS

CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
NO. LA-011B00001-E254-2019.

EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE

Subrubro

Puntos
Acreditacion a
otorgar

Puntos
obtenidos

QObservaciones

a) Experiencia

Copias de contratos o pedidos
formalizados otorgando el tipo de

licenciamiento solicitado con las |
caracteristicas especificas y en |-
condiciones.= similares+** a’ las |

establecidas en el Anexo. Técnico,
el cual debera  venir. sefalado
expresamente ‘en el contrato o
pedido.

Con antigedad de 1 a 5
2 afios

Con antigliedad de 3 a 6
4 afnos ~

Con antigiedad de 5 | =
anos en adelante

DOCUMENTO

Criterios_de_evaluacion_NDSS5-

RED FOLIO 113 AL 296

Copias ' de ‘contratos o  pedidos
formalizados otorgando el tipo-de

licenciamiento solicitado con las |
caracteristicas . especificas y en

condiciones similares a las
establecidas en el.Anexo Técnico,

el cual debera venir senalado | -

DOCUMENTO

b) Especialidad expresamente en el contrato o | 7 Criterios_de_evaluacion_NDSS-
pedido. - 2 RED FOLIO 113 AL 296
De 2 a 3 contratos © 5
pedidos
De 4 a 5 contratos o 6
pedidos
6 o mas contratos o 7
pedidos
Propuesta de trabajo: 12 Puntos
Puntos Puntos Observaciones
Subrubro Acreditacion a obtenidos :
e oftorgar

2
&

SRR

e T G s

e

o A
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INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS
ACTADE FALLODE LA .
CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
NO. LA-011B00001-E254-2019.
RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE
EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

El Licitante debe
presentar la
metodologia apegada al
Manual  Administrativo
de Aplicacion General

a) Metodologia | 3¢ Tecnologias de.lay = 1. DOCUMENTO 004-
=~ linformacion =y las E g .
para la prestacion Comunicaciones 2 2 Criterios_de_evaluacion_NDSS-
del servicio ; Y RED FOLIO 297 AL 314
Seguridad de la
Informacion

(MAAGTICS!), a seguir
para la prestacion: .del
servicio: de ‘contratacion
de software solicitado.

El licitante ~  debe ;
presentar una propuesta |-

de plan_de trabajo en
extenso (en Microsoft
Project) que integre los
requerimientos

b) Plan de trabajo |solicitados en el anexo { ~ .. ..~ |DOCUMENTO 004-
propuesto por el |técnico para el servicio 7 -7 |Criterios_de_evaluacion_NDSS-
licitante de contratacion  de . RED FOLIO 315 AL 334
software. “Este
documiento - - debera |

presentarse ‘€Como. un
proyecto y basarse enla
estructura definida por
el PMBOK®.

£l licitante debe
presentar el
organigrama y el
esquema conforme al DOCUMENTO 004-
cual se estructurara la Criterios_de_evaluacion_NDSS-
c) Esquema |organizacion de los RED FOLIO 335 AL 341
estructural de la |recursos humanos del 3 3
organizacién de los |servicio que de soporte
recursos humanos a su propuesta
elaborada con base en
el plan de trabajo
propuesto, numero de
personal que determine
sefialando la cantidad
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INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL
SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS

DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS

ACTADE FALLODE LA .

CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA

. NO. LA-011B00001-E254-2019.

RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE

EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

de personal por funcién,
perfiles técnicos y roles.
Este debe incluir al
personal mencionado en
el subrubro. = (i)
Capacidad. del licitante,
inciso a) Capacidad de
recursos humanos ~de
esta tabla de criterios de
evaluacion, de . caso | -
contrario, ~ no  seran
otorgados puntos.

(iv) Cumplimiento de contratos: 12 Puntos

Puntos
Acreditacién : a
otorgar

Subrubro

Puntos
obtenidos

Observaciones

Se asignara la mayor puntuacién o unidades porcentuales

rubro de especialidad en términos del Reglamento de la
Sector Publico. .

De los mismos contratos presentados para efecto de la
evaluacion de la especialidad, debera presentarse el
documento en que conste la cancelacion de la garantia
de cumplimiento o bien manifestacién expresa del
representante legal con facultades de administraciéon o de
dominio de la contratante, sobre el cumplimiento total de
las obligaciones contractuales, los documentos con que
se acredite el cumplimiento deberan permitir la
identificacion indubitable de los contratantes y en su caso
del representante legal, conforme a lo siguiente:

Para el caso de contratos y/o pedidos con dependencias
ylo entidades de la administracién publica, deberan
presentar la cancelacion de la garantia de cumplimiento
del contrato y/o pedido correspondiente, o bien

al licitante que demuestre documentalmente tener 4 |
contratos cumplidos satisfactoriamente ‘de  acuerdo al |

Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del

12

DOCUMENTO 004-
Criterios_de_evaluacion NDSS-
RED FOLIO 342 AL 351
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INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE FALLODE LA ]
CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
NO. LA-011B00001-E254-2019.
RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE
EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

manifestacién expresa del representante legal con
facultades de administracibn o de dominio de la
contratante.

Para el caso de contratos y/o pedidos con personas |
fisicas y/o morales privadas deberan presentar carta de
satisfaccion total del administrador del contrato y/o |
representante legal segun sea el caso, que contenga la
manifestacién expresa del cliente sobre el cumplimiento
de las obligaciones pactadas..

De 1 a 2 contratos 4

liberados:

3 contratos liberados. 7

4 contratos liberados. | 12
5. NORDSTERN TECHNOLOGIES, S.A.DEC.V.

. NA

N/A

N/A

NO CUMPLE N/A 2
NO CUMPLE N/A 3 N/A N/A N/A
NO CUMPLE N/A 4 N/A N/A N/A

EN LAS PARTIDAS 2,3Y 4 NO CUMPLE CON ALGUNOS DE LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN
EL NUMERAL 7 “DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA” DE LA PRESENTE
CONVOCATORIA, TODA VEZ QUE NO FIRMA ELECTRONICAMENTE SU PROPUESTA CONFORME A
L.O SOLICITADO EN EL NUMERA 6 DE LA CONVOCATORIA

SE DESECHA SU PROPUESTA DE PROPUESTA DE CONFORMIDAD CON EL NUMERAL 10 INCISO
a) SI NO CUMPLE(N) CON ALGUNO(S) DE LOS REQUISITOS ESPECIFICADOS EN LA
CONVOCATORIA DE ESTA LICITACION QUE AFECTEN LA SOLVENCIA DE LA PROPUESTA

TECNICA Y ECONOMICAMENTE.
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INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

6. SOFTWARE EXPRESS,S.A. DE C.V.

CUMPLE

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE FALLODE LA
CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
. NO. LA-011B00001-E254-2019.
RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE
EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

CUMPLE

EN LA PARTIDA 3 CUMPLE CON LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN EL NUMERAL 7

“DOCUMENTACION LEGAL Y ADM!NISTRATIVA”

DE LA PRESENTE CONVOCATORIA --ommemmmmmenee

DE LA EVALUACION TECNICA REALIZADA POR EL AﬁE?iiREQUIRENTE SE DESPRENDE QUE
CUMPLE CON LO SOLICITADO EN EL NUMERAL 7.1 :

DE LO ANTERIOR SE CONCLUYE QUE CUMPLEN CON TODOS Y CADA UNO DE LOS REQUISITOS

SOLICITADOS EN LA PRESENTE CONVOCATOR!A

SE ADJUNTA LA TABLA QUE CONTIENE LOS CRITERIOS DE EVALUACION DE PROPOSICIONES A
TRAVES DEL MECANISMO DE F’UNTOS Y PORCENTAJES ~

Analisis de la Evaluacion Técnica por puntos y porcentajes :

Puntaje Obtenido de la Evaluacién por Puntos: 59‘Pu‘nto$_~~

(i} Capacidad del licitante: 22 puntos

servicios de contratacion
del licenciamiento del
software requerido.

o Punto | Puntos Observaciones
Subrubro | Acreditacion sa | obtenido :
otorg s
ar
a) Capacidad de recursos humanos
El licitante debera
acreditar que cuenta con
Lo personal con al menos DOCUMENTO 004-
Experiencia dos afios de experiencia 3 SE_DOCUMENTACION_CRITERIOS_DE_
en el en la implementacion de EVALUACION_7_3 FOLIO 7 AL 32
servicio.




INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS
ACTADE FALLODE LA .
CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
NO. LA-011B00001-E254-2019.
RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE
EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

Para lo cual el licitante
debe presentar una
carta firmada por: el
representante legal,
donde acredite . que
cuenta con el:personal
solicitado adjuntando el
curriculum actualizado y |
firmado por  cada
ingeniero designado
para la prestacion del
servicio, incluyendo la
documentacion

probatoria donde
acredite que el personal
cuenta con al menos dos
afios de experiencia en
la implementacién -de
servicios de contratacion
del licenciamiento. del

software . requerido
solicitado en el Anexo
Técnico.

Quien no proporcione la

documentacion
solicitada no le seran
asignados puntos
correspondientes.
3 0 4 personas 15
5 o} mas 3
personas
El licitante debe contar DOCUMENTO 004-
con ingenieros SE_DOCUMENTACION_CRITER!OSMDE_
certificados en la EVALUACION_7_3 FOLIO 27 AL 50
Competenci |instalacion, operacion vy
a o | administracion de la 5
habilidad en |solucién, por lo que
el trabajo. debera presentar copias
de los certificados N
emitidos por el T
§



INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE FALLO DE LA .
CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
. NO. LA-011B00001-E254-2019.
RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE
EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

fabricante de la marca
relacionado al servicio
de contratacién  del

licenciamiento del
software requerido,
ademas de un

documento que acredite
que los ingenieros -se |-
encuentran en - activo
dentro de la empresa.

1 a 4
ingenieros 3
certificados

5 o} mas
ingenieros 5
certificados

El licitante | . Come T T

debera e © - | DOCUMENTO 004-
demostrar SE. DOCUMENTACION_CRITERIOS_DE_
mediante  los EVALUACION_7 3 FOLIO 51

documentos :

correspondient
es que esta
Dominio de |acreditado por
herramienta | parte del ;
S fabricante de la Slieid
relacionada |solucidon para :
s con el |llevar a cabo la
servicio. gestion de
envio  directo
de muestras vy
el escalamiento
de problemas
directamente
con el
fabricante.

b) Capacidad de recursos econbémicos y de equipamiento

El licitante
Recursos debera ‘ DOCUMENTO 004-
Econdmicos demost{ar que 2 2 SE_DOCUMENTACION_CRITERIOS_DE_
sus ingresos EVALUACION 7 3FOLIO 52 AL 76

netos anuales

i

%)
(o)
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INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE FALLODE LA
CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
NO. LA-011B00001-E254-2019.
RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE
EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

son
equivalentes
por lo menos al
20% del monto
total del
contrato; lo
anterior debera
acreditarse
mediante la
declaracién
fiscal anual
obligatoria B
presentada
(2018) vy ‘la
ultima :
declaracién
fiscal
provisional = del
impuesto sobre
la renta 2019 2
que este | -
obligado, 1
presentadas
por el licitante.
ante la SHCP;
las cuales
deberan
contener la
cadena digital
y/o sello digital
de acuse de

recibo.
A los licitantes
que no

acrediten por lo
menos el 20%
de sus ingresos
netos y que no
presenten la
documentacion
en los términos
solicitados, no
les  oforgaran
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puntos.

El licitante,
debera
presentar carta
membretada

por el
fabricante y
firmada por su
representante .
legal en:
México, dirigida’ |
al Instituto
Politécnico DOCUMENTO 004-
Nacional, 4.5 4.5 SE_DOCUMENTACION_CRITERIOS_DE__
donde se EVALUACION 7 _3 FOLIO 77

evidencie .que SN s

el licitante
cuenta con la
capacidad de |

Recursos de

. . cumplir con:
Equipamient t0dos los
o}

productos y
cantidades
especificados
en el Anexo
Tecnico.
Carta
compromiso del
licitante

indicando que
en caso de

resultar DOCUMENTO 004-
adjudicado 45 4.5 SE_DOCUMENTACION__CR!TERIOS_DE~
garantizara el EVALUACION_7_3 FOLIO 78 AL 79

acceso a las
actualizaciones

de firmas, de
parches para
consolas y

I~ ;
4 )
Y 34

7
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clientes, y en
general para
todos los
componentes

ofertada, y dara

soporte durante
el periodo
solicitado,

atencion y
se encuentra
indicado en el
anexo técnico

licitacion.

productos y

incluyendo en |
esta carta el | .
plan de

soporte segln.

de la presente |

de la solucién |- - -

cumplimiento a |
los tiempos y
niveles de |

c) Participacion de Discaba‘c'ité:aﬁs;‘vo q

ue cuenten

con trabajadores con discapacidad

El licitante debera presentar
escrito en donde manifieste
que es una empresa con
personal con discapacidad en
una proporcion del 5% y una
antigiedad no inferior a 6
meses, el aviso de alta de
tales trabajadores al régimen
obligatorio del Instituto
Mexicano del Seguro Social y
Constancia que acredite que
dichos trabajadores son
personas con discapacidad en
términos de lo previsto en la
fraccion Xl del articulo 2 de la
Ley General de las Personas
con discapacidad.

0.25

NO PRESENTA LA DOCUMENTACION
SOLICITADA

N
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prestacion del servicio

d) Participacion de MIPYMES que produzcan bienes con innovacién tecnoldgica en la

Se otorgaran puntos a las
micros, pequefas o Medianas
empresas que produzcan sus
bienes con innovacion
tecnologica, para lo cual
deberan presentar constancia
emitida por el Instituto
Mexicano de la Propiedad
Industrial, la cual no podra.
tener una vigencia mayor a
cinco anos.

0.25

NO PRESENTA LA DOCUMENTACION
SOLICITADA

e) Equidad y Género

Se otorgaran puntos a las
empresas que hayan aplicado
politicas y practicas de
igualdad de género, conforme
a la certificacion’

las autoridades y organismos
facultados para tal efecto.

Documento en el que
compruebe que da
cumplimiento a lo establecido
en la Norma Mexicana NMX-
R-025-SCF{-2015 en lgualdad
Laboral y no Discriminacion

correspondiente emitida por | e

0.5

NO PRESENTA LA DOCUMENTACION
SOLICITADA

(ii) Experiencia y especialidad del licitante: 14 Puntos

. Punto Puntos Observaciones
Subrubro Acreditacion |5, @ | obtenido
otorga s
r
Copia de contratos o
pedidos que acrediten DOCUMENTO 004-
a) Experiencia los afios de experiencia 6 SE_DOCUMENTACION_CRITERIOS_DE _
en la venta de licencias EVALUACION 7 3 FOLIO 81 AL 295
antivirus empresariales.

36

AN
ﬁ(’ }
7




. EDUCACION  §

INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE FALLO DE LA ,
CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
NO. LA-011B00001-E254-2019.
RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE
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Se determinara la
vigencia en meses. Se
contabilizaran los:meses
calendario - sin. duplicar
meses donde coniratos
coincidan en el tiempo. .
Por ejemplo, si un |-
contrato corresponde al
periodo de enero a junio
del 2015 'y otro al
periodo de marzo a
septiembre del 2015, se
contabilizaran 9 meses
y no 12 que seria la
suma de ambos

periodos. . " 1

Los contratos o pedidos
deberan cumplir con lo
siguiente:: .

« Cada contrato ylo
pedido - “debera = estar
debidamente :
formalizado  por. las
partes. .
« Cada contrato ‘ylo|
pedido deberd ‘estar
terminado a la fecha del
acto de presentacién vy
apertura de
proposiciones.

+ Se aceptara la
presentacion de
contratos y/o pedidos
plurianuales en los que
se haya pactado que las

obligaciones del
proveedor se
consideran divisibles, a
efecto de sean
susceptibles de
computarse, los arios, i

] I
7 {K‘
- 4
~ ’ 4%/
; 37
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meses o fracciones de
afo de dichos contratos
y/o pedidos, en los que
se hayan concluido. o
finiquitado obligaciones.
+ Si hay contratos y/o
pedidos que abarguen
periodos  simultaneos,
solo seran:contabilizado
en un periodo.

Los contratos - y/o
pedidos no - deberan
tener una: antigiedad
mayor de. 10 afos,
previa a la fecha del
acto de presentacion y
apertura de
proposiciones.:
Contrato  con
antigliedad. de 3
1a2anos g
Contrato .- ‘con
antigliedad de | 4.
hasta 3'afos -
Contrato  con
antigiedad de 6
mas 3 ahos

El licitante debe
presentar copia simple
de los contratos o
facturas con antigtiedad
no mayor a tres afos
donde se demuestre la

\;(raw;]it/?rus edri res”acr?e?lgs's DOCUMENTO 004-
b) Especialidad g o e ' 8 SE_DOCUMENTACION_CRITERIOS_DE_
fa';tui‘;” rato o EVALUACION_7_3 FOLIO 303 AL 306

expedida a un
cliente en la
Republica
Mexicana
donde se
compruebe la

%,
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experiencia en
la
implementacio
n de al menos
10,000
licencias.

Un contrato o
factura
expedida a un
cliente en la ..
Republica = |-
Mexicana
donde se.
compruebe la
experiencia e
la o
implementacio
n de al menos
20,000
licencias. = 0 o
Un contrato o|
factura
expedida a un ; "
cliente en la | sk
Republica
Mexicana
donde se 8
compruebe la
experiencia en
la
implementacio
n de al menos
40,000
licencias.

(iii} Propuesta de trabajo: 12 Puntos

“a-Puntos | Puntos Observaciones
Subrubro Acreditacion a obtenido
otorgar s
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El Licitante
debe presentar
la metodologia
apegada al
Manual

Administrativo
de  Aplicacion
General de
a) Tecnologias de

Metodologia | 2 /"ormacony | DOCUMENTO 004-
para  la 2 | 2 |SE_DOCUMENTACION_CRITERIOS_DE_EVAL

P Comumcacpne UACiéN_]__S FOLIO 512
del servicio (Sj y SeQUl'tda}d |
e a

Informacion .
(MAAGTICSH),
a seguir para la
prestacion  del
servicio de
contratacion de
software
solicitado.

El licitante debe
presentar una | -
propuesta de |
plan de trabajo
en extenso (en
Microsoft
Project) que
integre los
b) Plan de |requerimientos
trabajo solicitados en el DOCUMENTO 004-
propuesto anexo técnico 7 7 SE_DOCUMENTACION_CRITERIOS_DE_EVAL
por el |para el servicioc UACION_7_3 FOLIO 513 AL 516

licitante de contratacion
de software.
Este
documento
debhera
presentarse
como un
proyecto y
basarse en la

™




 EDUCACION

INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE FALLODE LA .
CONVOCATORIA A LA LICITACIONPUBLICA DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
. NO. LA-011B00001-E254-2019.
RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE
EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

estructura
definida por el
PMBOK®.

El licitante debe
presentar el
organigrama y

el esquema
conforme al
cual se

estructurara la
organizacion de
los recursos
humanos  del
servicio que de |-
soporte a su |
propuesta
elaborada con
base en el plan

de trabajo
¢) Esquema pr'opuesto,
estructural numero | de ;
organizacio | ... .0 15 3 | - 3  |SE DOCUMENTACION_CRITERIOS DE EVAL
n de los cantidad de UACION_7 3 FOLIO 517
recursos
humanos persgnal por

funcién, perfiles

técnicos y

roles. Este

debe incluir al

personal

mencionado en
el subrubro (i)
Capacidad del
licitante, inciso
a) Capacidad
de recursos
humanos de
esta tabla de
criterios de
evaluacion, de
caso contrario,
no seran {
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otorgados
puntos..

(iv) Cumplimiento de contratos: 12 Puntos

Puntos | Puntos Observaciones
Subrubro | Acreditaciéon a obtenidos
oforgar

Se asignara la mayor puntuacién o
unidades porcentuales al licitante que
demuestre documentalmente tener 4
contratos cumplidos
satisfactoriamente de acuerdo al rubro
de especialidad en términos del
Reglamento de la Ley " de
Adguisiciones,  Arrendamientos. - y
Servicios del Sector Publico.

De los mismos contratos presentados |
para efecto de la evaluacion de la
especialidad, debera presentarse ‘el
documento en que conste - la

cancelacion de la garantia de . DOCUMENTO 004-
cumplimiento o bien manifestacion | 1, | gE HOCUMENTACION_CRITERIOS_DE_EVALUACION 7 3
expresa del representante legal con FOLIO 519 AL 525 -

facultades de administracion o de
dominio de la contratante, sobre el
cumplimiento total de las obligaciones
contractuales, los documentos con
que se acredite el cumplimiento
deberan permitir la identificacion
indubitable de los contratantes y en su
caso del representante  legal,
conforme a lo siguiente:

Para el caso de coniratos y/o pedidos
con dependencias y/o entidades de la
administraciéon ptblica, deberan
presentar la cancelacion de la
garantia de cumplimiento del contrato

o
At
f iy
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. EDUCACION |

ylo pedido correspondiente, o bien
manifestacion expresa del
representante legal con facultades de
administracién o de dominio de la
contratante.

Para el caso de contratos y/o pedidos
con personas fisicas y/o morales |
privadas deberan presentar carta de |
satisfaccion total del administrador del |
contrato y/o representante legal segun
sea el caso, que contenga: la
manifestacion expresa del cliente
sobre el cumplimiento de ::las
obligaciones pactadas..

De 1 a 2
contratos 4
liberados.

3 contratos
liberados.

4  contratos
liberados.

12

TECNOMEDIA APLICACIONES Y SERVICIOS EMPRESARIALES, S.A. DE C.V.

CUMPLE CUMPLE

EN LA PARTIDA 1 CUMPLE CON LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN EL NUMERAL 7
“DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA” DE LA PRESENTE CONVOCATORIA ------m-cmmememne

DE LA EVALUACION TECNICA REALIZADA POR EL AREA REQUIRENTE SE DESPRENDE QUE
CUMPLE CON LO SOLICITADO EN EL NUMERAL 7.1

DE LO ANTERIOR SE CONCLUYE QUE CUMPLEN CON TODOS Y CADA UNO DE LOS REQUISITOS
SOLICITADOS EN LA PRESENTE CONVOCATORIA.
/& @‘“
N
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SE ADJUNTA LA TABLA QUE CONTIENE los CRITERIOS DE EVALUACION DE PROPOSICIONES A
TRAVES DEL MECANISMO DE PUNTOS Y PORCENTAJES.

Analisis de la Evaluacién Técnica por puntos y porcentajes

Puntaje Obtenido de la Evaluacién por Puntos: 50 Puntos.

{i) Capécidad del licitante: 22 puntos

Subrubro

Puntos
Acreditacién a

Puntos
obtenidos

Observaciones

otorgar

a) Capacidad de recursos humanos _

Experiencia
en el servicio.

El licitante debera
acreditar que cuenta con
personal con -al..menos
dos afios de experiencia
en la implementacion de
servicios de contratacion
del licenciamiento " del
software requerido.

Para lo cual el licitante

debe presentar una carta

firmada por el
representante legal, donde
acredite que cuenta con el
personal solicitado
adjuntando el curriculum
actualizado y firmado por
cada ingeniero designado
para la prestacion del
servicio, incluyendo la
documentacion probatoria
donde acredite que el
personal cuenta con al
menos dos afos de
experiencia en la
implementacion de
servicios de contratacién

| DOCUMENTO 004-

CRITERIOS_EVALUACION_TECNOMEDIA_LA-
011B00001-E254-2019 FOLIOS 4 AL 31
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del licenciamiento  del
software requerido
solicitado en el Anexo
Técnico.

Quien no proporcione a
documentacién solicitada
no le seran asignados
puntos correspondientes.

2 personas 15

3 o} mas |
personas

Competencia
o  habilidad
en el trabajo.

El licitante debe contar

con ingenieros certificados |

en la instalacion,
operacién y administracion
de la solucién, por lo:que
debera presentar copias

de los certificados |

emitidos por el fabncante
de la marca relacionado al
servicio de contratacion

del licenciamiento del

software requerido,
ademas de un-documento
que acredite que “los
ingenieros se encuentran
en activo dentrc de la
empresa.

‘CRITERIOS_EVALUACION_TECNOMEDIA_LA-
011B00001-E254-2019 FOLIOS 14 AL 19Y 25

2 ingenieros 3
certificados

3 o) mas
ingenieros 5
certificados

DOCUMENTO 004-

AL 27

Dominio de
herramientas
relacionadas
con el
servicio.

El Licitante debe presentar
documentos donde se
evidencie que sus
recursos humanos
propuestos para brindar el
licenciamiento  solicitado,
se encuentran en activo y
cuentan con constancias,

DOCUMENTO ) 004-
CRITERIOS_EVALUACION_TECNOMEDIA_LA-
011B00001-E254-2019 FOLIOS 25 AL 31
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diplomas
reconocimientos

o)

expedidos por la marca
que demuestre que .su

personal domina .dicho
licenciamiento.

2 personas 1

3 o} mas 5
personas

b) Capacidad de recursos econémicos y de.equipami

ento

Recursos
Econdémicos

El licitante
debera
demostrar que
sSus ingresos -
netos  anuales
son

equivalentes por
lo menos al 20%
del monto total"
del contrato; lo’
anterior debera
acreditarse

mediante lafe
declaracion

fiscal anual
obligatoria
presentada

(2018) vy la
Ultima

declaracion

fiscal provisional

del impuesto

sobre la renta
2019 a que este
obligado,

presentadas por
el licitante ante

la SHCP, las
cuales deberan
contener la

cadena  digital

DOCUMENTO 004-

CRITERIOS_EVALUACION_TECNOMEDIA_LA-
011B00001-E254-2019 FOLIOS 33 AL 55
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ACTADE FALLODE LA
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RELATIVO A LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE
EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

y/o sello digital
de acuse de
recibo.

A los licitantes
que no acrediten
por lo menos el
20% de sus
ingresos netos y
que no
presenten la
documentacion

en los términos

solicitados, no ..

les  otorgaran | - -

puntos.

Recursos de
Equipamiento

El licitante,
debera '
presentar carta
membretada por
el fabricante y
firmada por su

representante :

legal en México, 1.

dirigida al

Instituto ;

Politécnico » o I DOCUMENTO 004-
Nacional, donde 4.5 4.5 CRITERIOS_EVALUACION_TECNOMEDIA_LA-
se evidencie 011B00001-E254-2019 FOLIO 56

que el licitante

cuenta con la

capacidad de

cumplir con

todos los

productos %

cantidades

especificados en

el Anexo

Técnico.

Carta

compromiso del DOCUMENTO 004-
licitante 4.5 45 CRITERIOS_EVALUACION_TECNOMEDIA_LA-

indicando  que
en caso de

011B00001-E254-2019 FOLIO 57

\/
1
f/
i 47
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resultar
adjudicado
garantizara el
acceso a las
actualizaciones
en general para
todos los
productos y
componentes de |
la solucion
ofertada, y dara
cumplimiento a
los tiempos vy i
niveles de
soporte durante
el periodo
solicitado, ‘
incluyendo  en |
esta carta el
plan de atencion
y soporte segun
se encuentra. .-
indicado en el |
anexo  técnico
de la presente
licitacion.

c) Participacién de Discapacitados o que

cuenten con trabajadores con discapacidad

El licitante debera presentar
escrito en donde manifieste que
es una empresa con personal
con discapacidad en una
proporcién del 5% y una
antigledad no inferior a 6
meses, el aviso de alta de {ales
trabajadores al régimen | 0.25
obligatorio del Instituto
Mexicano del Seguro Social y
Constancia que acredite que
dichos trabajadores son
personas con discapacidad en
términos de lo previsto en la
fraccion X! del articulo 2 de la

SOLICITADA

NO PRESENTA LA DOCUMENTACION
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Ley General de las Personas
con discapacidad.

d) Participacion de MIPYMES que produzcan bienes con innovacién tecnolégica en la prestacién
del servicio - -

Se otorgaran puntos a las
micros, pequefias o Medianas
empresas que produzcan sus

bienes con innovacién | .o C e - )
tecnolégica, para lo cual 025 O INO PRESENTA LA DOCUMENTACION
deberan presentar constancia [* ~ =1 SOLICITADA

emitida por el Instituto Mexicano
de la Propiedad Industrial, la
cual no podra tener una vigencia
mayor a cinco anos

e) Equidad y Género

Se otorgaran puntos a las
empresas que hayan ap!ica‘dok,f;;;},“ ;;;‘];;7 B
politicas y practicas de igualdad |~

de género, conforme a ‘a

certificacion correspondiente .

emitida por las autoridades vy

organismos facultados para tal NO PRESENTA LA DOCUMENTACION
efecto. 0.5 0 SOLICITADA

Documento en el que

compruebe que da cumplimiento
a lo establecido en la Norma
Mexicana NMX-R-025-SCFI-
2015 en lgualdad Laboral y no
Discriminacion

(if) Experiencia y especialidad del licitante: 14 Puntos
Puntos | Puntos Observaciones
Subrubro Acreditacién |a . . .. |obtenidos. ‘ :
otorgar |
Copias de contratos o DOCUMENTO 004-
a) pedidos formalizados CRITERIOS_EVALUACION_TECNOMEDIA LA-
Experiencia otorgando el tipo de 6 011B00001-E254-2019 FOLIOS 58 AL 136,
licenciamiento PRSENTA CONTRATOS CON ANTIGUEDAD
solicitado  con  las DE 4 ANOS !

!ﬁ,
[

i
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caracteristicas

especificas y en
condiciones similares a
las establecidas en el
Anexo Técnico, -el-cual
debera venir sefialado

expresamente en el

contrato o pedido.

Con

antigliedad 25

de 1 a2 ahos

Con
antigliedad 6
de 3 a 4 afios

Con a e
antigliedad ' -
de 5 aflos en
adelante

b)
Especialidad

Copias de contratos o
pedidos formalizados’

otorgando el tipo. de
licenciamiento
solicitado con las
caracteristicas

especificas -y - en-

condiciones similares a
las establecidas en el
Anexo Técnico, el cual
debera venir sefalado
expresamente en el
contrato o pedido.

De 2 a 3
contratos o 5
pedidos

De 4 a 5
confratos o 6
pedidos

6 o0 mas
contratos o© 7
pedidos

| DOCUMENTO ,
CRITERIOS_EVALUAGION_TECNOMEDIA_LA-
011B00001-E254-2019 FOLIOS 58 AL 136

004-
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(ili) Propuesta de trabajo: 12 Puntos

Subrubro

Acreditacion

,P‘Un"/cos :
=ith

Puntos
obtenidos

““Observaciones

a)

Metodologia
para la
prestacién del
servicio

El Licitante debe
presentar la
metodologia
apegada al
Manual

Administrativo de |

Aplicacién
General
Tecnologias de la

Informacion y.las

Comunicaciones
y Seguridad de la
Informacion
(MAAGTICSY), a
sequir para. la
prestacion
servicio ~de
contratacion @ de
software
solicitado.

e 1

dal

otorgar

DOCUMENTO

004-

CRITERIOS_EVALUACION_TECNOMEDIA_LA-
011B00001-E254-2019 FOLIOS 136 AL 139

b) Plan de
trabajo

propuesto
el licitante

por

El licitante debe
presentar una
propuesta de
plan de trabajo
en extenso (en
Microsoft Project)
gque integre los
requerimientos
solicitados en el
anexo técnico
para el servicio
de contratacion
de software. Este
documento
debera
presentarse
COmo un proyecto

DOCUMENTO

004-

CRITERIOS_EVALUACION_TECNOMEDIA_LA-

011B00001-E254-2019 FOLIOS 140
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y basarse en la

estructura
definida por el
PMBOK®.
El licitante debe
presentar el
organigrama vy el:
esquema

conforme al cual
se estructurara la
organizacion de
los recursos
humanos del
servicio que de
soporte  a - su
propuesta ...
elaborada  con
base en el plan

de trabajo
propuesto,
c) Esquema nggg;oal de s S e
estructural de fa | F2 008 - A Ll 'DOCUMENTO , 004-
organizacion de sefalando l 3 3 CRITERIOS_EVALUACION_TECNOMEDIA_LA-
los recursos . a . - | 011B00001-E254-2019 FOLIOS 141 AL 144
h cantidad de' | - ; [
umanos i :
personal por

funcién, perfiles
técnicos y roles.
Este debe incluir
al personal
mencionado en el
subrubro (i)
Capacidad del
licitante, inciso a)
Capacidad de
recursos

humanos de esta
tabla de criterios
de evaluacion, de
caso contrario, no
seran otorgados
puntos..

J
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(iv) Cumplimiento de contratos: 12 Puntos

Puntos Puntos Observaciones
Subrubro | Acreditacién a  |obtenidos B o
otorgar- N S

Se asignara la mayor puntuacioén o
unidades porcentuales al licitante que
demuestre documentalmente tener 4
contratos cumplidos satisfactoriamente
de acuerdo al rubro de especialidad en
terminos del Reglamento de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Publico.

De los mismos contratos presentados
para efecto de la evaluacién de la
especialidad, debera presentarse el
documento en que conste la
cancelacion de la garantia @ de
cumplimiento o bien manifestacién
expresa del representante legal con |

faculiades de administracion o de DOCUMENTO 004-
dominio de la contratante, sobre el.| = - = JCRITERIOS_EVALUACION_TECNOMEDIA_LA-
cumplimiento total de las obligaciones | 4  |011B00001-E254-2019 FOLIOS 147 AL 148
contractuales, los documentos con que SOLO PRESENTAN DOS CONTRATOS
se acredite el cumplimiento deberan - LIBERADOS.

permitir la identificacion indubitable de
los contratantes y en su caso del
representante legal, conforme a lo
siguiente:

Para el caso de contratos y/o pedidos
con dependencias y/o entidades de la
administracién publica, deberan
presentar la cancelacion de la garantia
de cumplimiento del contrato y/o
pedido correspondiente, o bien
manifestacion expresa del
representante legal con facultades de
administracibn o de dominio de la
contratante.

Para el caso de contratos y/o pedidos i

o]

J2
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con personas fisicas vy/o morales
privadas deberan presentar carta de
satisfaccion total del administrador del
contrato y/o representante legal segun
sea el caso, que contenga la
manifestacion expresa del cliente sobre
el cumplimiento de las obligaciones
pactadas. .

De 1 a 2
contratos 4
liberados. :

3 contratos

liberados. 7

4 contratos 12
liberados.

MONTOS, PUNTAJES Y PARTIDAS ADJUDICADAS-

e T WONTO TOTAL
EMPRESA PARTIDA | PUNTAJE | ASIGNADO DESPUES
- F . DEIMPUESTOS
-PROPUESTA CONJUNTA ‘ ‘
NETWORK DELIVERY e ’
SOLUTIONS & SERVICES, 1 99.00 - $4'201,18500 $4 873,374.60
S A DECV.Y
NETCONTROLL GROUP,
S.A. DE G.V
ASIAMI, S.A. DE C.V. 2 99.00 $6°331,129.18 $7°344,0109.85
SOFTWARE EXPRESS, S.A.
DE C.V. 3 99.00 $47050,000.00 $4°698,000.00
IQSEC, S.A. DEC.V. 4 93.00 $176,496.00 $204,735.36
TECNOMEDIA
APLICACIONES Y
SERVICIOS 5 90.00 $17560,044.00 $1°809,651.04
EMPRESARIALES, S.A. DE
CV.

LA ADJUDICACION ANTERIOR SE REALIZO TODA VEZ QUE LAS PROPOSICIONES OBTUVIERON EL .
MEJOR RESULTADO DE LA EVALUACION COMBINADA DE PUNTOS Y PORCENTAJES Y CUMPLE %{"\

E
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CON TODAS Y CADA UNA DE LAS CONDICIONES Y ESTIPULACIONES SOLICITADAS EN LA
CONVOCATORIA RELATIVO A LOS REQUERIMIENTOS TECNICOS Y ECONOMICOS, GARANTIZANDO
SATISFACTORIAMENTE EL CUMPLIMIENTO DE LO REQUERIDO POR EL INSTITUTO POLITECNICO

NACIONAL. =

------------------

SE LE INFORMA A LOS LICITANTES GANAD@RES QUE DENTRO DE UN PLAZO DE 3 DIAS
HABILES POSTERIORES A LA FECHA DEL PRESENTE FALLO , EN EL HORARIO DE 09:00 A
- 15:00 Y- DE 17:00 A 19:00 HORAS DEBERAN PRESENTARSE EN LAS OFICINAS DEL
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, UBICADO EN. LA PLANTA BAJA DEL EDIFICIO DE LA
SECRETARIA DE ADM!NISTRAC%ON 'CON DOMICILIO EN AV. MIGUEL OTHON DE MENDIZABAL
SIN, ESQ. MIGUEL BERNARD, COLONIA LA ESCALERA, CIUDAD DE MEXICO, C.P. 07320, CON
LA DOCUMENTACION SOLICITADA PARA LA ELABORACION DEL CONTRATO AS| COMO LA
DOCUMENTACION RELATIVA AL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FISCALES DICHO
CONTRATO SE FORMALIZARA DENTRO DE LOS 15 DIAS NATURALES POSTERIORES A LA
FECHA DEL PRESENTE FALLO EN TERMINOS DE LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 37
FRACCION V DE LA LEY Y EN LA CONVOCATORIA OBJETO DE LA PRESENTE LICITACION, ASI
MISMO SE HACE CONSTAR QUE CON LA NOTIFICACION DEL FALLO SE HACEN EXIGIBLES LAS
OBLIGACIONES ESTABLECIDAS EN EL MODELO DEL CONTRATO DE ESTE PROCEDIMIENTO,
SIN PERJUICIO DE LA OBLIGACION DE LAS PARTES DE FIRMARLO EN LA FECHA
ANTERIORMENTE SENALADA Y SE INFORMA QUE LA PRESENTACION DE LA GARANTIA DE
CUMPLIMENTO DEBERA SER ENTREGADA EN EL DEPARTAMENTO DE CONTROL NORMATIVO
DENTRO DE LOS 10 DIAS NATURALES SIGUIENTES A LA FIRMA DEL CONTRATO DE ACUERDO
AL ARTICULO 48 ULTIMO PARRAFO DE LA “LEY”

PARA EFECTOS DE LA NOTIFICACION Y EN TERM!NOS DE LOS ARTICULOS 37 BIS Y 46 DE LA
“LEY”, A PARTIR DE ESTA FECHA SE PONE A DISPOSICION DE LOS LICITANTES, COPIA DE
ESTA ACTA EN LA DIVISION DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS UBICADA EN MIGUEL
OTHON DE MENDIZABAL S/N, ESQ. MIGUEL BERNARD COLONIA LA ESCALERA, DELEGACION
GUSTAVO A. MADERO, C.P. 07320, CIUDAD DE MEXICO, EN DONDE SE FIJARA COPIA DE UN
EJEMPLAR, POR UN TERMINO NO MENOR DE CINCO DIAS HABILES, SIENDO DE LA
EXCLUSIVA RESPONSABILIDAD DE LOS LICITANTES, ACUDIR A ENTERARSE DE SU
CONTENIDO Y OBTENER COPIA DE LA MISMA. ESTE PROCEDIMIENTO SUSTITUYE A LA
NOTIFICACION PERSONAL. LA INFORMACION TAMBIEN ESTARA DISPONIBLE EN LA
DIRECCION ELECTRONICA www.compranet.gob.mx.

ESTE ACTO HA SIDO TRANSPARENTE EN CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVIDAD VIGENTE NO
SE RESERVA DERECHO NI ACCION ALGUNA, LA PRESENTE ACTA ES PARA DEJAR
CONSTANCIA DEL ACTO DE FALLO CELEBRADO EL 2 DE SEPTIEMBRE DE 2019
CONCLUYENDO A LAS 15:00 HORAS, RELATIVA A LA LICITACION PUBLICA DE CARACTER
NACIONAL ELECTRONICA NO. LA-011B00001-E254-2019.,RELATIVO A LA CONTRATACION DEL
LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE SEGURIDAD QUE REQUIERE EL INSTITUTO
POLITECNICO NACIONAL LA CUAL CONSTA DE (56) FOJAS UTILES.

AT
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POR EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

ENCARGADA DE LA
DIRECCION DE RECURSOS
MATERIALES Y SERVICIOS
 DELIPN.

M.A.P.LYDIA LOZA LUGO

, | JEFEDELADIVISION DE
LIC. OMAR PEREZ SANTOS | ADQUISICIONES DE BIENES Y
SERVICIOS DEL IPN.

| JEFE DEL DEPARTAMENTO DE

M. EN C. ROBERTO MUNOZ | SEGURIDAD INFORMATICA DE
CASTRO LA DIRECCION DE COMPUTO

Y COMUNICACIONES

- FIN DEL ACTA



